
 

 

Bondelunde 

Gl. Engvej 2 

8960 Randers SØ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

20-03-2020/ 09.17.60-K08-13-20 

 

 

Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Gl. Engvej 2 og Toftevej 12, Langkastrup 

 

CVR-nr. 35776583 
 

Baggrund 
Randers Kommune har den 10. marts 2020 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under 
tilsynet deltog Torben Marius Lundorff fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra 
Randers Kommune. 
 
Tilsynet er foretaget som et prioriteret tilsyn, hvor der er fulgt op på ejendommens 
miljøforhold i forhold til sidste tilsyn. Tilsynet er udført jf. bekendtgørelse om 
miljøtilsyn1.  
 

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 

Der var følgende bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 19. februar 

2019. 

 Henstilling om korrekt opbevaring af skrotbiler. 

 Indskærpelse om korrekt placering af læskure til dyr. 
 

Oplag af biler/lastvogne 

Ved tilsynet i 2019 fik du en henstillingen om at køretøjer uden nummerplade skal 

opmagasineres på fast underlag med opsamlingsmulighed for væske, når de gennem 

længere tid skal stå opmagasineret, ellers skal de afleveres til en skrothandler (jf. 

Bekendtgørelse nr. 1312 af 10 december 2012 om håndtering af affald i form af 

motordrevne køretøjer og affaldsfraktioner herfra). 

 

Under dagens tilsynet blev det konstateret at de 4 biler/mindre lastvogne uden 

nummerplader nu er fjernet fra ejendommen. Henstillingen er derfor efterkommet.  

 

Såfremt der fremover er spørgsmål til oplag af biler er du velkommen til at kontakte 

Jonna Ploug på telefon 89151687, e-mail: jhp@randers.dk 
 

                                                           
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Stalde/produktionsareal 

I bygningerne på Gl. Engvej 2 er der 6 hestebokse á ca. 9 m2, samt en lille bindestald 

til kvæg på ca. 6 m2. Der er desuden opstillet to containere som læ til dyrene.  

 

Container 1 

Står 11 m fra bygningerne på Gl. Engvej 2. Containeren måler ca. 2x12 m og har 

dermed et produktionsareal på 24 m2.  

 

Container 2 

Containeren måler ca. 2x6 m og har dermed et produktionsareal på 12 m2. Var ved 

tilsynet i 2019 placeret ca. 2 m fra Toftevej og ca. 10 m fra nabobeboelsen på 

Toftevej 9. Containeren er nu flyttet og placeret ca. 15 m fra din ejendom på Toftevej 

12. Du oplyste at den blev flyttet kort efter tilsynet i 2019, hvilket også stemmer med 

at containerens nye placering fremgår af luftfoto fra forår 2019.   

 

Gødning 

Dyreholdet går ude det meste af året. Kvægopdræt sælges fra og kun avlsdyr er på 

stald (dybstrøelse) i vinterhalvåret, sammen med hestene.  

 

På ejendommen er der en møddingsplads på ca. 100 m2. Pladsen er afgrænset med 

ca. 1,5 m høje mure på tre sider. Pladsen tilføres dagligt en smule gødning i 

vinterperioden hvor der er dyr på stald. Det bliver dermed ikke til meget hen over et 

år. På tilsynsdagen var pladsen knap halv fyldt. Langt hovedparten af stakken var helt 

formuldet og mængden af frisk gødning var meget lille. Du sælger løbende af stakken 

til dine naboers haver. Stakken vendes flere gange årligt for at sikre tilstrækkelig 

omsætning.  

 

Der er ikke længere afløb fra pladsen. Indtil for et par år siden anvendte du den 

gamle ajletank, men den er nu sløjfet da den altid stod fuld af grundvand. Stakken 

kan suge meget vand og der stod kun lidt regnvand på pladsen på tilsynsdagen, på 

trods af de store mængder nedbør vi har fået i februar 2020.  

 

Randers Kommune vurderer på baggrund af de nuværende oplysninger, at det er af 

miljømæssigt underordnet betydning at der ikke er afløb fra pladsen. Der er i 

vurderingen lagt vægt på at den årligt tilførte gødningsmængde er lille og har højt 

tørstofindhold. Desuden er der lagt vægt på at der ikke var tegn på at væske løber fra 

pladsen ud på terræn. Kommunen undlader derfor (jf. Husdyrlovens § 46) at 

indskærpe at det ulovlige forhold lovliggøres. 
 
Byggesaglige spørgsmål 
Du havde nogle spørgsmål som jeg kort vendte med en byggesagsbehandler. Det vil 
kræve byggetilladelse at flytte ydermure i et hus og at bygge tag over 
møddingspladsen. Hvis du vil anvende den overdækkede møddingsplads som 
maskinhus vil det også kræve en landzonetilladelse.  
 



 

 

Udstykning af byggegrund: Størstedelen af jorden omkring Gl. Engvej 2 og Toftevej 12 
er udlagt til ”Jordbrugsformål og Rekreative formål” hvor der kun må opføres 
bygninger der understøtter områdets anvendelse.  
 

 
 
Brugerbetaling: 
Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 
 
Timetaksten er for 2020 fastsat af Miljøstyrelsen til 333,22 kr. Regning for 
opkrævning af brugerbetaling udsendes efter den 1. november 2020. 
 

Lovgrundlag 

Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

 Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrloven). 

 Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

 Bekendtgørelse nr. 1261 af 29. november 2019 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 760 af 30. juli 2019 om miljøregulering af dyrehold og om 
opbevaring og anvendelse af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

                                                           
2 Bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 
 



 

 

 Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 224 af 8. marts 2019 om affald. (Affaldsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  

 Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 

velkommen til at kontakte mig. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Peter Dalgas Kruse 

Biolog 

 


